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Ύπαιθρος (;) 
Από το µακρινό 2018, 
ο Rem Koolhaas, 
αρχιτέκτονας και συνι-
δρυτής της ΟΜΑ, έβλε-
πε το µέλλον στην 
ύπαιθρο και όχι στις 
αγαπηµένες του πό-
λεις. Δήλωνε: 

 “Είναι καιρός να µάθουµε από τη ριζική 
αλλαγή που συµβαίνει πέρα από τις 
πόλεις του κόσµου. Ο σύγχρονος κόσµος 
είναι απασχοληµένος µε τις πόλεις. 
Περισσότερο από το ήµισυ της ανθρωπό-
τητας ζει σε πόλεις , γεγονός που 
αποτέλεσε το πρόσχηµα για µια σχεδόν 
αποκλειστική εστίαση στην πόλη. Θεω-
ρούνται ως οι κινητήρες της οικονοµίας, 
της χειραφέτησης, του απόλυτου  & 
φρενήρους «τρόπου ζωής».  

Σήµερα υπάρχει σχεδόν παντελής έλλειψη 
εξερεύνησης της υπαίθρου. Ωστόσο, αν 
κοιτάξετε προσεκτικά, η ύπαιθρος αλλάζει 
πολύ πιο γρήγορα και ριζικά από την 
«πόλη», που από πολλές απόψεις 
παραµένει µια αρχαία µορφή συν-
ύπαρξης. Το συνειδητοποίησα για πρώτη 
φορά σε ένα ελβετικό χωριό στο Engadin, 
το οποίο επισκεπτόµουν συχνά τα τελευ-
ταία 25 χρόνια. Άρχισα να παρατηρώ 
δραστικές αλλαγές εκεί. Το χωριό 
µεγάλωνε και αραίωνε ταυτόχρονα. Ένας 
άντρας που υπέθεσα ότι ήταν αγρότης 
αποδείχθηκε ότι ήταν ένας δυσαρε-
στηµένος πυρηνικός επιστήµονας από τη 
Φρανκφούρτη. Οι αγελάδες εξαφανί-
στηκαν, µαζί µε τη µυρωδιά τους, και 
ήρθαν µινιµαλιστικές ανακαινίσεις, 
άφθονα µαξιλάρια που απορροφούσαν το 
αστικό άγχος των νέων ιδιοκτητών τους. 
Η ίδια η γεωργία αφέθηκε πλέον στους 
εργάτες της Σρι Λάνκα. Και οι νταντάδες, 
οι νοσοκόµες και οι βοηθοί που στρατο-
λογήθηκαν στη Μαλαισία, την Ταϊλάνδη 
και τις Φιλιππίνες φρόντιζαν τώρα τα 
σπίτια, τα παιδιά και τα κατοικίδια του 
εικονικού πληθυσµού µιας εβδοµάδας το 
χρόνο που είχαν προκαλέσει την επέ-
κταση του χωριού. 

Αυτό ήταν το έναυσµα για µια µεγα-
λύτερη εξερεύνηση της υπαίθρου παγκο-
σµίως. Έχει οδηγήσει στη συνειδητο-
ποίηση ότι, προκειµένου να τροφοδοτη-
θ ο ύ ν , ν α σ υ ν τ η ρ η θ ο ύ ν κ α ι ν α 
ψυχαγωγηθούν οι συνεχώς αναπτυσ-
σόµενες πόλεις, η ύπαιθρος γίνεται ένα 
κολοσσιαίο πίσω µέρος του σπιτιού, 
οργανωµένο µε αδυσώπητη καρτεσιανή 
αυστηρότητα. Τουριστικοποιηµένα παρα-
δοσιακά χωριά , πλήρως αυτοµα -
τοποιηµένες φάρµες & θερµοκήπια, 
αυτοκινητόδροµοι & διεθνή αεροδρόµια, 
αιολικά πάρκα, αλλά και το πανταχού 
παρόν διαδίκτυο µετασχηµατίζουν ριζικά 
την ύπαιθρο σε όλον τον κόσµο. Αυτό το 
σύστηµα, όχι πάντα ευχάριστο, πολ-
λαπλασιάζεται σε µία άνευ προηγουµένου 
κλίµακα.” 

Καθαρός Ορίζοντας 

Κατά τον Χίτσκοκ, ευτυχία 
ε ί να ι έ να ανο ι κ τό ς 

ορίζοντας, µία στιγµή πνευ-
µατικής ενατένισης µακρυά 
από τα θηρία και τον βιοπο-
ρισµό. Η ηρεµία, η απλότητα 
και η ανεπιτήδευτη κοινωνι-
κότητα είναι ζητούµενα για 
το σύγχρονο άνθρωπο. Για 
πολλούς Ευρωπαίους , ο 
µεσογειακός τρόπος ζωής 
είναι η λύση µε αποτέλεσµα 
να αναζητούν κάθε χρόνο 
‘ένα ανοικτό παράθυρο’ στη 
Μεσόγειο. Ευφυείς δήµαρχοι 
µετατρέπουν τα νησιά τους 
σε “πράσινες οάσεις” και 
προσφέρουν εµπειρίες ζωής 
στους νέους ηµιµόνιµους 
κατοίκους τους. Η Ελλάδα 
µακρυά από τις πόλεις είναι 
ένας ανοικτός ορίζοντας! 

Υπερδόµηση 

Σε αντίθεση µε τη µόδα, 0 
Τάσος & η Νάνσυ, µόνι-

µοι κάτοικοι στο Λαγονήσι, 
ψάχνουν µανιακά τα τελευ-
ταία δύο χρόνια ακίνητο στη 
χώρα της Σκύρου. Το όνειρο 
τους είναι να πίνουν τον 
καφέ τους µπροστά στο 
δρόµο, κάνοντας το καθηµε-
ρινό κους-κους µε τη γειτο-
νιά , αλλά και να έχουν 
πρόσβαση σε αγνές τροφές. 
Δεν ονειρεύονται ούτε πισίνα 
ούτε οργανωµένες παραλίες. 

Η  υπερδόµηση, τα σωρευ-
µένα προβλήµατα των 

υποδοµών και κυρίως η έλ-
λειψη υδάτινων πόρων στην 
ελληνική ύπαιθρο είναι γεγο-
νός και απαιτείται αλλαγή 
νοοτροπίας, αρχίζοντας πρώ-
τα από εµάς ως καταναλωτές. 
Η διασπορά των πισινών στα 
νησιά είναι µία δυσάρεστη 
πραγµατικότητα και δεν έχει 
σχέση µε το αιγαιοπελαγίτικο 
lifestyle. Ας κοιτάξουµε τι 
ζητούµε ως παραθεριστές 
πρώτα και µετά να γινόµαστε 
κήνσορες της νέας περιβαλ-
λοντολογικής ορθοδοξίας. 
Παν µέτρον άριστον! 
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Τhe Coming Wave 
Η αλλαγή των προϋποθέσεων της Golden Visa απασχολεί 
την κτηµαταγορά µε πολλούς να προοικονοµούν κρίση & 
µειώσεις τιµών µετά την εξάµηνη µεταβατική περίοδο. Οι 
ψύχραιµοι βλέπουν ένα παράθυρο ευκαιρίας στους 
επαγγελµατικούς χώρους, που θα αλλάξουν χρήση σε 
κατοικίες, ώστε να διατηρήσουν το κατώφλι της Golden 
Visa στα 250.000 ευρώ. Οι ονειροπόλοι θεωρούν ότι ήρθε 
η ώρα των διατηρητέων κτιρίων, ενώ οι πιο πρακτικοί 
βλέπουν ότι η συγκεκριµένη αγορά ωριµάζει και πρέπει να 
αλλάξουµε την γκάµα των προσφερόµενων ακινήτων. Πιο 
συγκεκριµένα, βλέπουν ότι υπάρχει πληθώρα εξοχικών 
κατοικιών στα περίχωρα της Αττικής µε επιφάνειες 120τµ 
και λογικές τιµές, συµβατές µε τα νέα όρια. Σε αυτό το 
πλαίσιο, η ανάπτυξη παραθεριστικών οικισµών µε 
προκατασκυεασµένες λύσεις µπορεί να προσφέρει σε 
κάποιον ξένο ένα νεόδµητο ακίνητο, σε µικρή απόσταση 
από ένα διεθνές αεροδρόµιο, σε λογικές τιµές, µε τη 
δυνατότητα µεσοπρόθεσµης µίσθωσης σε οικογένειες 
Ελλήνων παραθεριστών. 

Δηµιουργική Ασάφεια (;) 
Το 2015 ο περίφηµος Γιάννης Βαρουφάκης µε την 
‘δηµιουργική’ του ασάφεια προσπάθησε να εξηγήσει τις 
προτάσεις του στη τρόικα της εποχής. Κάπως έτσι και η 
ελληνική πολιτική τάξη διστάζει να εξηγήσει στους πολίτες 
της ότι η εκτός σχεδίου δόµηση είναι µία δραστηριότητα 
που πληγώνει την ύπαιθρο, διασπείροντας τους οικισµούς 
µε ανοργάνωτο τρόπο. Την θέση του κακού έχει πάρει από 
τη δεκαετία του ’90 το Συµβούλιο της Επικρατείας, που 
“ξηλώνει” απόφαση απόφαση το προεδρικό διάταγµα του 
1985 για την εκτός σχεδίου δόµηση. Ακόµα ένας νόµος 
κυοφορείται για να σπρώξει το τενεκεδάκι µέχρι την 
επόµενη απόφαση του ΣτΕ, που µάλλον θα ακυρώσει 
παντελώς την εκτός σχεδίου δόµηση. Όπως έδειξε η ζωή, η 
δηµιουργική ασάφεια µεταφράζεται αυτόµατα από τους 
επενδυτές σε πλήρη ασάφεια, οδηγώντας τους µακρυά από 
γήπεδα εκτός οικισµών της χώρας. 
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 Open Trainings 

Με το θεσµό των ανοικτών εκπαιδεύσεων, 
η Keller Williams προσπαθεί να βοηθήσει 
πελάτες και συναδέλφους να κατανοήσουν 
σε βάθος τις εξελίξεις στην κτηµαταγορά.

Προκάτ Versus Συµβατική κατασκευή 

Συµφέρει ή όχι η κατασκευή ενός προκάτ σπιτιού 
συγκριτικά µε µια συµβατική κατασκευή; Είναι 
αντισεισµική, πόσο κοστίζει και σε πόσο χρόνο 
ολοκληρώνεται; Ποια τα πλεονεκτήµατα και τα 
µειονεκτήµατα µιας προκατασκευασµένης κατοικίας; Το 
σίγουρο είναι η συγκεκριµένη τεχνολογία έχει κάνει 
άλµατα, τα σύγχρονα προκάτ σπίτια κερδίζουν ολοένα και 
µεγαλύτερο µερίδιο αγοράς και η εικόνα τους δεν έχει την 
παραµικρή σχέση µε εκείνη προηγούµενων δεκαετιών, της 
πρόχειρης κατασκευής µε ελενίτ. 

Οι εταιρίες που ειδικεύονται στην προκατασκευασµένη 
δόµηση ισχυρίζονται ότι ένα προκάτ εξοχικό µπορεί να 
είναι φθηνότερο έως και 20% σε σύγκριση µε µία 
συµβατική κατασκευή. Το προκάτ σπίτι κερδίζει έδαφος 
ειδικά σε τουριστικές περιοχές που χρησιµοποιούνται είτε 
ως εξοχικές κατοικίες, είτε πλέον ως τουριστικές 
εγκαταστάσεις (bungalows, chalets). 

Πλεονεκτήµατα, είναι το προκαθορισµένο κόστος, αλλά 
και ο προκαθορισµένος χρόνος παράδοσης (3-5 µήνες από 
την προκαταβολή). Οι επιλογές σχεδίου όσο και υλικών 
είναι πλέον πολλές και αυτές ακριβώς είναι που 
προσδιορίζουν το τελικό κόστος. Σηµειώνουµε ότι στα 
µικρά µεγέθη (κατοικίες µέχρι 80τµ) η διαφορά µε τη 
συµβατική κατασκευή είναι µικρή . Οι τράπεζες 
χρηµατοδοτούν µε στεγαστικά δάνεια τις προκατα-
σκευασµένες κατοικίες (όχι τα λυόµενα σπίτια και τις 
τροχοβίλες). Στα θετικά πρέπει να προσµετρηθεί η 
ελεγχόµενη ποιότητα κατασκευής και η απαλλαγή από το 
άγχος της κατασκευής (συνεργεία, καιρικές συνθήκες, 
ασφάλεια, αυξηµένο εργατικό κόστος, κτλ.) 

Μπορεί ο όρος προκάτ να µας δηµιουργεί την αίσθηση 
µιας «ψεύτικης» κατασκευής, αλλά κάτι τέτοιο δεν έχει 
σχέση µε το σήµερα. Τα δοµικά στοιχεία κατασκευάζονται 
στο εργοστάσιο είτε µε τη µορφή κιβωτίων είτε πανέλων 
και µεταφέρονται µε νταλίκα στο οικόπεδο. Στη συνέχεια 
τοποθετούνται πάνω σε πλατφόρµα που έχει ήδη χτιστεί 
στον τόπο του έργου, το κόστος της οποίας συνήθως 
επιβαρύνει τον αγοραστή. Όσον αφορά τη σύνδεση των 
δοµικών στοιχείων στα λυόµενα, συνήθως γίνεται µε βίδες 
ενώ στα “µόνιµα” µε οξυγονοκόλληση ή και µε µπετόν. Τα 
σπίτια παραδίδονται έτοιµα µε όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία, π.χ. πλακίδια, είδη υγιεινής, µόνωση, κουφώ-
µατα, καλωδιώσεις, κτλ. 

Αν το προκάτ σπίτι είναι από οπλισµένο σκυρόδεµα 
(µπετόν), θεωρούνται βαριάς κατασκευής, ενώ αν είναι 
από ξύλο ή µέταλλο κ.ά., ελαφριάς. Τα προκάτ από µπετόν 
δεν υπόκειται εύκολα στις φθορές των βιολογικών 
παραγόντων, π.χ. φωτιά, όπως το ξύλο, ενώ τα προκάτ 
ελαφριάς κατασκευής έχουν µεγαλύτερη ευελιξία όσον 
αφορά τα σχέδια, αλλά και είναι πιο φιλικά στο φυσικό 
περιβάλλον. 

Οι αγοραστές πρέπει να ξέρουν ότι τα προκάτ σπίτια 
πληρούν όλες τις προδιαγραφές ασφαλείας, όπως 
αντισεισµικότητα, θερµοµόνωση, ηχοµόνωση, πυρα-
σφάλεια κ.ά., και φυσικά ότι εκδίδεται κανονική 
οικοδοµική άδεια.  

Το βασικό µειονέκτηµα των προκάτ είναι τα περιορισµένα 
& τυποποιηµένα σχέδια που µπορεί να υλοποιηθούν. 
Πρέπει να έχουν ως δύο ορόφους και να µην είναι 
ιδιαίτερα δύσκολη η πρόσβαση στο οικόπεδο, προκειµένου 
να µπορούν να πλησιάσουν οι νταλίκες. Ακόµη σε 
προστατευόµενους χώρους και περιοχές απαγορεύεται 
ορισµένες φορές η τοποθέτηση προκάτ. Στα µείον είναι ότι 
εξαιτίας του τρόπου κατασκευής τους οι προκατ λύσεις 
είναι εξαιρετικά ευπαθείς στις διάφορες ενώσεις τους, 
όπου και συχνά δηµιουργούνται έντονες ρηγµατώσεις. 
  
Ο κλάδος έχει πολλές προοπτικές ανάπτυξης καθώς στην 
Ευρώπη το 15% των κτιρίων είναι προκάτ, ενώ στην 
Ελλάδα τα αντίστοιχα ποσοστά είναι πολύ χαµηλά. 

Ελεάνα Σβορώνου 
Σύµβουλος Επενδύσεων 

Τα εξοχικά µας 

Από την µεσοπολεµική 
λουτρόπολη της Γλυφά-

δας µέχρι τις καµπάνες του 
Hydra Beach, από το λιτό 
σπίτι στο χωριό µέχρι την 
luxury villa µε πισίνα, από το 
λυόµενο των ‘80s στο προκάτ 
ορεινό chalet, η ανάγκη των 
κατοίκων της πόλης για 
επαφή µε τη φύση είναι 
διαχρονική.  

Με κέντρο αναφοράς την 
Αθήνα έχουν αναπτυ-

χθεί µία σειρά παραθερι-
στικών κέντρων στις ακτές 
του Κορινθιακού & του Ευβο-
ϊκού κόλπου, ενώ ταυτόχρονα 
η βελτίωση του οδικού δικτύ-
ου επεκτείνει το φαινόµενο 
στο χώρο. Περιοχές όπως οι 
Σπέτσες είχαν το µοναδικό 
προνόµιο της άµεσης χερ-
σαίας πρόσβασης στο παρελ-
θόν σε αντίθεση µε προ-
ορισµούς όπως η Λευκάδα. Η 
ολοκλήρωση όµως των αυτο-
κινητοδρόµων έχει κάνει το 
ταξίδι σύντοµο - περίπου 3 
ώρες - µε αποτέλεσµα οι δύο 
προορισµοί να είναι πια 
συγκρίσιµοι.  

Η  ποιότητα των υποδοµών 
αλλά και οι προσφε-

ρόµενες υπηρεσίες από τοπι-
κούς επαγγελµατίες (super 
market, εστίαση, αθλητικές & 
πολιτιστικές εκδηλώσεις) 
είναι αρκετά σηµαντικοί 
παράµετροι όταν επιλέγει 
κανείς τον τόπο παρα-
θερισµού. Ταυτόχρονα η 
ύπαρξη οργανωµένων οικι-
σµών σε συνδυασµό µε το 
απόθεµα εξοχικών κατοικιών 
είναι κρίσιµα στην επιλογή, 
δεδοµένου ότι δίνει ποικιλία 
επιλογών, αλλά και αποµα-
κρύνει το πρόβληµα που 
συναντούµε στα εκτός σχε-
δίου αγροτεµάχια.  

L ast but not least, η ήπια 
τουριστική ανάπτυξη 

είναι ζητούµενη, χωρίς να 
σηµαίνει ότι ένας Έλληνας ή 
ένας Ευρωπαίος παραθερι-
στής έχει διάθεση να περάσει 
το καλοκαίρι του µαζί µε τα 
τουρ ιστ ικά στ ίφη στην 
παραλία.  

Βούλα - Καραµανλή αρ.19 

T: +30 210 3007281 

E: kwar@kwgreece.gr 

Εξοχικό Πόρτο Χέλι 

Δίπλα στις Σπέτσες & την Ύδρα, σε µικρή 
απόσταση από το θέατρο της Επιδαύρου & 
το Ναύπλιο, το Πόρτο Χέλι είναι ο ιδανικός 
προορισµός για έναν παραθεριστή. Οι 
επιλογές είναι αρκετές. Ένα λυόµενο των 
‘80s κοστολογείται στα 1.500 ευρώ/τµ, ενώ 
µία νεόδµητη κατοικία εντός παραθε-
ριστικού οικισµού στα 3.500 ευρώ/τµ . 
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Άλφρεντ Χιτσκοκ 
“Η ευτυχία είναι ένας ανοικτός ορίζοντας” 
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https://www.kwar.gr
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